
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 791 del 15/03/2023

1/4

Atto Dirigenziale
N. 791 del 15/03/2023

Classifica: 002.15 Anno 2023 (Proposta n° 1464/2023)

Oggetto PTCO-PERCORSI PER LE COMPETENZE TRASVERSALI E PER 
L’ORIENTAMENTO. CONVENZIONE FRA LICEO GALILEI E 
CITTÀ METROPOLITANA DI FIRENZE UFFICIO STAMPA.

Ufficio Redattore P.O. CAPO UFFICIO STAMPA, GIORNALISTA PUBBLICO, 
SPECIALISTA NEI RAPPORTI CON I MEDIA 

Ufficio Responsabile P.O. Capo Ufficio Stampa, Giornalista Pubblico, Specialista Nei Rapporti 
Con I Media 

Riferimento PEG 124 

Resp. del Proc. DOTT. MICHELE BRANCALE 

Dirigente/Titolare P.O. Brancale Michele 
SZEOLI

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

Considerato che la legge 30 dicembre 2018, n. 145, recante “Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021” (legge di 

Bilancio 2019) ha disposto la ridenominazione dei percorsi di alternanza scuola lavoro di 

cui al decreto legislativo 15 aprile 2005, n. 77, in “PTCO-Percorsi per le Competenze 

Trasversali e per l’Orientamento”

Richiamato l’art. 2 del D.Lgs 77/05 che stabilisce le finalità dell'alternanza, ovvero 

arricchire la formazione acquisita nei percorsi scolastici e formativi con l'acquisizione di 

competenze spendibili anche nel mercato del lavoro; favorire l'orientamento dei giovani 

per valorizzarne le vocazioni personali, gli interessi e gli stili di apprendimento individuali;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 791 del 15/03/2023

2/4

Ricordato che ai sensi della legge 13 luglio 2015 n.107, art.1, commi 33-43, i percorsi in 

esame sono organicamente inseriti nel Piano Triennale dell’Offerta Formativa 

dell’istituzione scolastica come parte integrante dei percorsi di istruzione;

Precisato che durante il percorso lo studente è soggetto all’applicazione delle disposizioni 

del d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la proposta dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Liceo Classico Galileo” con sede in 

Firenze, Via de’ Martelli, 9, codice fiscale 80025690480, intesa a chiedere la disponibilità 

della Città Metropolitana di Firenze ad accogliere a titolo gratuito, presso la sua struttura, 

n. 1 soggetto in PCTO (percorsi per le competenze trasversali per l’orientamento);

Considerato che:

 l’attività di formazione ed orientamento dei PCTO (percorsi per le competenze 

trasversali per l’orientamento) è coordinata da un docente tutor interno 

denominato docente tutor scolastico, designato dall’istituzione scolastica, e da un 

tutor formativo indicato dal soggetto ospitante, denominato tutor formativo 

esterno;

 per ciascun allievo beneficiario dei PCTO (percorsi per le competenze trasversali per 

l’orientamento) inserito nella struttura ospitante in base allo schema di 

Convenzione allegato parte integrante del presente atto, è predisposto un percorso 

formativo ed una certificazione delle competenze acquisite, la cui titolarità è in capo 

all’istituzione scolastica;

Ritenuto di poter accogliere tale richiesta, a titolo non oneroso, collaborando con 

l’Istituto d’Istruzione Superiore “Liceo Classico Galileo” di Firenze all’attività di 

formazione ed orientamento dei PCTO (percorsi per le competenze trasversali per 

l’orientamento);

Precisato che l’accoglimento degli studenti per i periodi di apprendimento in ambiente 

lavorativo non costituisce rapporto di lavoro;

Precisato inoltre che l’Istituto d’Istruzione Superiore “Liceo Classico Galileo” di Firenze 

assicurerà il beneficiario dei PCTO (percorsi per le competenze trasversali per 

l’orientamento) contro gli infortuni sul lavoro presso l’INAIL, nonché per la responsabilità 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 791 del 15/03/2023

3/4

civile presso compagnie assicurative operanti nel settore, come meglio dettagliato nello 

schema di Convenzione allegato parte integrante del presente atto;

Ricordato che:

 i PCTO (percorsi per le competenze trasversali per l’orientamento) sono soggetti 

all’applicazione del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive modifiche;

 il percorso formativo verrà predisposto anche con riguardo alla disciplina della 

sicurezza e salute nei luoghi di lavoro e delle misure di prevenzione necessarie alla 

tutela dello studente, in specie dell’art. 18 della norma sopra citata, ai sensi del 

quale l’Istituto d’Istruzione Superiore “Liceo Classico Galileo” di Firenze si fa carico, 

tra l’altro, dell’obbligo di informare e formare gli studenti in materia di norme 

relative a igiene, sicurezza e salute sui luoghi di lavoro, con particolare riguardo agli 

obblighi dello studente ex art. 20 D. Lgs. 81/2008;

Visto lo schema di Convenzione, quale parte integrante del presente atto, che disciplina le 

condizioni di accoglienza dello studente beneficiario del PCTO (percorsi per le competenze 

trasversali per l’orientamento), sottoscritto dal dott. Michele Brancale – P.O. dell’Ufficio 

Stampa e Consigliera di Parità e l’Istituto d’Istruzione Superiore Liceo Classico Galileo

Visti:

 il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione 

della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

 l’art. 107 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 “T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;

Visti inoltre:

 l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con il quale è stata approvata 

la nuova macrostruttura dell'Ente;

 l'Atto Dirigenziale n. 2094 del 01/07/2021, con cui è stato conferito al Dott. Michele 

Brancale l’incarico PO Ufficio Stampa;

 l’Atto Dirigenziale n. 1421 del 09/06/2022 con il quale il Direttore Generale proroga 
al 31/12/2022 le Posizioni Organizzative in scadenza, e ravvisata quindi la propria 
competenza in merito;

 Visto l'atto dirigenziale n. 3264/2022 che proroga fino al 31/3/2023 l'incarico alle 

P.O.



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 791 del 15/03/2023

4/4

DISPONE

1. di accogliere a titolo gratuito, presso l’Ufficio Stampa , lo studente beneficiario dei 

PCTO (percorsi per le competenze trasversali per l’orientamento) alle condizioni 

dettagliate nello schema di Convenzione predisposto ai fini della organizzazione e 

per la disciplina di tutte le attività previste dai PCTO (percorsi per le competenze 

trasversali per l’orientamento);

2. di precisare che l’accoglienza dello studente beneficiario dei PCTO (percorsi per le 

competenze trasversali per l’orientamento) non comporta oneri per questa 

Amministrazione;

3. di approvare lo schema di Convenzione allegato quale parte integrante del presente 

atto, sottoscritto tra le Parti.

Allegati parte integrante:
Convenzione Galileo Città metropolitana.pdf.p7m (Hash: 9a7fdf69e7eb5febf298633b06f342fab27421de596f00e516660bf0d7dfd93a)
 

Firenze,    15/03/2023   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 Michele Brancale

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


